

Bình Định, ngày 26 tháng 6 năm 2017

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác trọng tâm cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ cải cách tư pháp 6 tháng cuối năm 2017

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

##### 1. Tham gia hoàn thiện chính sách pháp luật hình sự, dân sự hành chính và tố tụng tư pháp

Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã tiến hành góp ý 33 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); giao Sở Tư pháp thẩm định 30 dự thảo văn bản QPPL và ban hành các văn bản khác, cụ thể: Quyết định ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017; Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2017; Quyết định ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2017 và Kế hoạch công tác pháp chế năm 2017 trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành Kế hoạch công tác pháp chế năm 2017; Tham gia họp góp ý các dự án Luật do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức...

##### 2. Hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, tổ chức bộ máy của cơ quan tư pháp

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2017. Cử công chức, viên chức đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Sở Tư pháp giai đoạn 2020 – 2025.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2017.

- Báo cáo cơ chế quản lý, cơ chế tài chính, tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp.

- Tổ chức góp ý và dự thảo văn bản góp ý đối với dự thảo Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” đến năm 2022 của Chính phủ.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật bán đấu giá tài sản.

- Chỉ đạo kiểm tra xem xét cho phép chuyển đổi loại hình hoạt động đối với Văn phòng Công chứng Bình Định. Đã tiếp nhận 04 hồ sơ, kiểm tra và cấp Giấy đăng ký hoạt động cho Văn Phòng Công chứng Tây Sơn, Văn phòng Công chứng Bình Định, Văn phòng Công chứng An Nhơn, Văn phòng Công chứng Thanh Bình.

- Thực hiện quản lý và sử dụng phôi Thẻ Công chứng, đề nghị Cục Bổ trợ Tư pháp cấp phôi Thẻ Công chứng viên; kịp thời thông báo đến các tổ chức hành nghề công chứng về các Quyết định huỷ Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà của Sở Tài nguyên Môi trường; tiến hành kiểm tra hồ sơ và đăng ký tập sự hành nghề công chứng, báo cáo danh sách gửi Bộ Tư pháp; báo cáo tình hình thực hiện chuyển đổi Phòng Công chứng thành Văn phòng Công chứng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Tiến hành thanh tra tại một số Văn phòng Công chứng, kịp thời phát hiện chấn chỉnh các vi phạm. Yêu cầu các Văn phòng Công chứng thực hiện việc chuyển đổi sang loại hình Văn phòng Công chứng hợp danh theo quy định của Luật Công chứng.

### **3. Hoàn thiện các chế định luật sư và hỗ trợ tư pháp**

Thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg về ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016 - 2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động phối hợp tích cực với các cơ quan thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh và Truyền hình, Đài truyền thanh cơ sở, Báo Bình Định, thực hiện tốt công tác thông tin truyền thông về hoạt động GPL trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về GPL bằng tiếng Việt, tiếng đồng bào dân tộc thiểu số và ký kết hợp đồng phát thanh, truyền thanh trên Đài truyền thanh xã với UBND các xã có trong chương trình theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

### **4. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp và hỗ trợ tư pháp**

a) *Lĩnh vực luật sư:* Tiếp nhận hồ sơ, xem xét và đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề Luật sư cho 03 cá nhân; kiểm tra 02 hồ sơ cấp Giấy đăng ký hoạt động cho 02 Văn phòng Luật sư.

b) *Lĩnh vực Công chứng:* Tiếp nhận đăng ký hành nghề và cấp thẻ công chứng viên cho 02 cá nhân.

c) *Lĩnh vực trợ giúp pháp lý:* Tiếp nhận, xem xét bổ nhiệm 01 Trợ giúp viên pháp lý cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Bình Định.

### **5. Cơ sở vật chất phục vụ hoạt động tư pháp, hỗ trợ tư pháp**

Các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động tư pháp, hỗ trợ tư pháp đã được các cấp, ngành chú trọng. Hầu hết các cơ quan hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh đều đã được bố trí trụ sở làm việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

### **6. Tăng cường hợp tác quốc tế về tư pháp**

Tăng cường quan hệ hợp tác quốc tế theo tinh thần Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 9/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính và cải cách tư pháp; trong đó, tiếp tục duy trì và phát huy tích cực quan hệ hợp tác với cơ quan tư pháp của tỉnh Chămpasắc - nước CHDCND Lào.

## **7. Về công tác thi hành dân sự**

Các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh đã thường xuyên tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; nhất là tập trung tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; thực hiện đảm bảo về công tác xác minh, phân loại án; định kỳ báo cáo kết quả rà soát, thống kê số liệu; xác định số vụ việc có điều kiện thi hành, chưa có điều kiện thi hành, những vụ việc khó khăn, vướng mắc để đề xuất giải pháp xử lý.

## **8. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp**

Rà soát và chuẩn hoá các quy trình, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực công chứng theo định hướng cải cách hành chính; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam và tin học hóa hoạt động quản lý công chứng. Nhìn chung, thủ tục hành chính trong lĩnh vực công chứng đã được công khai, minh bạch, quy trình thủ tục, biểu mẫu, tiến độ giải quyết hồ sơ, lệ phí được tải trên website của Sở, ngành và niêm yết tại cơ quan để người dân có thể tham khảo, thực hiện đúng quy định.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện thí điểm chế định thừa phát lại bằng nhiều hình thức và nhiều kênh khác nhau như: đăng các bài viết trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý; phát hành Bản tin tư pháp.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CẢI CÁCH TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

**1.** Triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 16/3/2017 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Tỉnh ủy và Kế hoạch thực hiện công tác trọng tâm Cải cách tư pháp năm 2017 của UBND tỉnh Bình Định.

**2.** Triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và Chiến lược phát triển đội ngũ luật sư đến năm 2020; tiếp tục phát triển đội ngũ luật sư cả về số lượng và chất lượng theo lộ trình, phấn đấu phát triển thêm đội ngũ luật sư nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, bước đầu xây dựng đội ngũ luật sư có chất lượng phục vụ hội nhập quốc tế. Đề cao trách nhiệm và ý thức đạo đức nghề nghiệp của luật sư, phát huy vai trò tự quản của Đoàn Luật sư, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư.

**3.** Tiếp tục củng cố, kiện toàn về tổ chức và hoạt động công chứng để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ các hoạt động cải cách tư pháp.

**4.** Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức tư pháp, chấp hành viên thi hành án dân sự.

**5.** Tăng cường và tiếp tục triển khai thường xuyên công tác thông tin tuyên truyền về cải cách tư pháp và chủ trương cải cách tư pháp để cán bộ, công chức, viên chức hoạt động trong lĩnh vực tư pháp và các cá nhân, tổ chức nhận thức, ý thức đầy đủ về nghĩa vụ, trách nhiệm tuân thủ đúng quy định của pháp luật; tập

trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính trên một số lĩnh vực trong hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền và chức năng quản lý hành chính nhà nước ở địa phương; quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất, kinh phí cho cơ quan tổ chức có nhu cầu cần thiết để phục vụ đảm bảo công tác cải cách tư pháp; tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo hỗ trợ thi hành án dân sự tỉnh.

6. Tiếp tục nghiên cứu và đề xuất cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật thể chế hóa các chủ trương, định hướng về cải cách tư pháp đã được xác định trong các văn kiện của Đảng.

Tiếp tục thực hiện việc củng cố và tăng cường quan hệ hợp tác quốc tế theo tinh thần Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 9/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách hành chính và cải cách tư pháp; trong đó, tiếp tục duy trì và phát huy tích cực quan hệ hợp tác với cơ quan tư pháp của tỉnh Chămpasắc - nước CHDCND Lào.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác trọng tâm Cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ Cải cách tư pháp 6 tháng cuối năm 2017 của tỉnh, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tư pháp, Thường trực Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2. *bne*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

